DEFINIT. III.

*Relaxatio Urpheda seu juramenti ad effectum agendi, fieri potest parte etiam adversâ non citata nec auditâ.*

**N**on solent Nobiles, aliè Magistratus subditos 1 carceribus constrictos dimittere, priusquam juramentum de non vindicando carcere (vulgò Urphedam) præstiterint. † Quin & sapè Magistratus 2 in-hanc perveniunt temeritatem, ut Reis viam juris 3 præcludere audeant, eosque de non vindicando carcere etiam judicio legitimo jurare cogant: † Quo certò casu, Rei aduersus Magistratum experiti nequeunt, antequam absolutionem à juramento ad effectum agendi obtinerint. † Quæ tanto facilitius 4 ipsis concedenda, quanto certius, ejusmodi Urphedam ipso jure nullam ac prorsus invalidam haberi, ut ad consultationem Illustrissimi Principis Dn. Johannis Ernesti Ducis Saxon. Mens. Mart. Anno 1596. à Dominis Scabiosis pronuntiatum percepit. † Ac 5 licet relaxatio juramenti, contractum alias invalidum validantis, vel super usuris, quando scilicet per totum tollitur obligatio, cognitionem causâ requirat, quo casu partem adversam quoque citari debere, non absurdè forsitan quis existimaverit, cum Andr. Gail. lib. 1. observ. 22. num. 3. & 7. † Attamen in 6 absolutione à juramento ad solum effectum agendi, per quam obligatio in totum non tollitur, sed solum via ad agendum aperitur & habilitatur persona, quæ gravit nullo modo contravenire, ut possit experti de injusto carcere, pravitate usurariâ, enormi læsione, &c. causæ cognitionem exactam non requiri, sed absque hac, ac quod est consequens, etiam notitiatâ & in-

& inaudita parte, absolutionem dari cuilibet petenti, dixerim cum Anton. Fab. in Codic. lib. 2. tit. 15. def. 1. num. 11. & Bernhard. Greven. lib. 1. obsrv. 22. 7. confid. 1. num. 3. † Quod & in aula Elect. Saxon. sic observari, testatur Dan. Moller, hic num. 8. Nec habet pars adversa quod conqueri posit, † quia omnia ipsi jura salva ac illæsa remanent, ad se defendantum à petitis per adversarium, & duntaxat obstaculum, jurisjurandi tollitur, ut liberè jus suum deducere valeat, Greven. dict. loc. ubi in hanc rem præjudicia summorum tribunalium adducit. † Vid. quoque Fach. lib. 1. contr. 77. ubi fundamenta hujus sententiae recenset, & ad contraria respondet. † Eoque facit, quod relaxatione juramenti impetrata coram judice primæ instantiæ in causâ principali procedi jubet Elector Illustrissimus b. Const. 36. in fin. vers. Wann auch diesebe erfolget/ sc.

Ita Domini in causa Nicolai Zickers contra Rudolphum à Bünaeu, ad requisitionem Questoris Blavensis, Mensis Decembris. Anno 1629. (Verba sententia: Dieweil er aber vermeint, daß von den Gerichts-Herren zu geschwinden verfahren/ und er zur Ungebühr mit der Straße belegt worden/ ist er bemeldte Gerichts-Herren zu belangen vorhabens/ zu welchen Ende er um relaxation des geleisteten Urphedens unerhört angeseucht/ sc. So wird solcher End/ unangesehen die Gerichts-Herren als pars adversa noch nicht citiret/ oder vernommen seyn/ jedoch weiter nicht als ad effectum agendi, bishl relaxiret/ V. R. W.)

## DEFINIT. IV.

*Denegatur absolution à juramento, quando petenti relaxationem nulla competit actio.*

**N**E tamen quis putet, indifferenter juramentum relaxari ad effectum agendi, secundum tradita Defin. præced. sciendum, ea tūm demum esse vera, quando ex circumstantiis aut actis simul transmisisis appareret, justè absolutionem peti, & auctorem gravatum esse, Moller. hic num. 8. † Alioquin, si quis iustis ex causis jurare necesse habuerit, putà, si ob maleficium incarcerated ex speciali gratiâ sub jurato eologio de non viadicando carcere relaxatus fuerit, ac Judex omni ex parte ritè processerit; † Aut si alias juramenti absolutione nullum producat effectum, putà si ex actis constet, petenti relaxationem nullam competere actionem. † Tūm certè absolutione à juramento omnino deneganda erit, nec jurans ad actionem instituendam admittitur l. hoc stipulatio. 14. §. divus. 1. ff. ut legator. seu fideicom. servandor. caus. l. ad probationem. 21. C. de probat. c. per duas. 32. S. nos vero exira de Simoni. Andr. Gail. lib. 1. obsv. 22. n. 4. † Ne scilicet litigatores inanibus sumptibus vexentur, l. minoribus. 6. ff. de minor. Anton. Fab. in Codic. lib. 2. tit. 6. def. 15. num. 6.

Ita Domini in causa Pauli Stephans, ad consultationem Questoris Zwickaviensis. Mensis Februar. Anno 1631. (Verba sententia: Ob nun wohl der Amtmann euch wegen unrechtmäßigen geführten Proces zu belangen vorhabens ist/ derowegen Er um relaxation des geleisteten Urphedens ad effectum agendi angeseucht. Dieweil aber dennoch aus den Aeten nicht zu besfinden/ daß seinem Fürgeben nach mit der Inquisition wider ihn nulliter verfahren worden sey/ daher zu spüren/ daß sein Suchen nur zur Weitläufigkeit und nichtigem Auffenthalte gemeinet/ sc. So hat auch nach Gelegenheit diffalls die gesuchte relaxatio juramenti ad effectum agendi nicht statt/ V. R. W.)

## DEFINIT. V.

*Reus si tantum juraverit, non vindicare carceres abs quo relaxatione Urphede, via juris experiri potest adversus judicem.*

**T**UM demum Reus adversus judicem de injusto carcere experiri volens, absolutionem à juramento prius impetrare necesse habet, si utrumque, vi-

delicit se nec carceres vindicantur, nec eo nomine jure experiri, hoc est, neque de facto aut jure aliquid contra formulam juramenti attentare velle juraverit, Supr. Defin. 3. † At quando Reus non vindicare carceres tantummodo juravit, relaxatione juramenti ad effectum agendi opus non habet, sed bene potest via juris experiri, non obstante juramento, Ord. Crim. Caroli V. Imp. art. 20. §. Es soll auch keine Dringlichkeit/ Felin. in cap. 1. num. 25. in fin. extr. de jurejur. Andr. Gail. lib. 1. obsv. 22. numer. 5. & 6. † Nec enim tūm via juris relaxato præclusa est. Quia promissio juratò intelligitur facta de vindicta privatâ, & quæ sit de facto, non etiam jure permittente, Schurff. cent. 3. conf. 87. Natta cons. 42 num. 3. Matth. Steph. ad dict. art. 20. Ordin. crim. num. 5. † Non ergo ad vindictam juris legitimam Urpheda extendi debet, c. veniens. 6. extr. de jurejur. l. ult. C. de nonnum. pecun. † Quo pertinet, quod prohibitus molestiam inferre, non prohibetur molestare de jure, Felin. in c. causam. que. 18. num. 4. extr. de rescript. Gail. dict. obsrv. 22. num. 7.